



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVO
A DICIEMBRE DE 2024
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

DETALLE	2023	2024	VARIACIÓN \$	ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
ENTRADAS	\$ 198,734,594,404	\$ 156,457,557,934	-\$ 42,277,036,470	-21.3%	100%
Convenios	\$ 107,161,756,214	\$ 65,568,347,424	-\$ 41,593,408,790	-38.8%	41.9%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 104,564,680,377	\$ 64,571,457,659	-\$ 39,993,222,718	-38.2%	41.3%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 2,597,075,837	\$ 996,889,765	-\$ 1,600,186,072	-61.6%	0.6%
Recursos Propios	\$ 91,572,838,190	\$ 90,889,210,510	-\$ 683,627,680	-0.7%	58.1%
Devolución IVA	\$ 3,127,538,463	\$ 1,441,149,648	-\$ 1,686,388,815	-53.9%	1.6%
Ingreso arrendamientos	\$ 124,434,900	\$ 462,404,529	\$ 337,969,629	271.6%	0.5%
Inscripción programas académicos	\$ 363,246,399	\$ 409,215,082	\$ 45,968,683	12.7%	0.5%
Matrículas Académicas	\$ 14,740,205,494	\$ 18,350,748,624	\$ 3,610,543,130	24.5%	20.2%
Recaudo para terceros	\$ 980,872,312	\$ 797,819,786	-\$ 183,052,526	-18.7%	0.9%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 82,337,278	\$ 216,731,867	\$ 134,394,589	163.2%	0.2%
Rendimientos Financieros Propios	\$ 5,424,280,009	\$ 5,073,604,555	-\$ 350,675,454	-6.5%	5.6%
Rendimientos Financieros Distrito	\$ 606,159,331	\$ 725,008,556	\$ 118,849,225	19.6%	0.8%
Servicios Educativos	\$ 440,379,661	\$ 492,894,932	\$ 52,515,271	11.9%	0.5%
Otra ventas de servicios (Lacma, facultad de salud)	\$ 211,660,499	\$ 570,579,626	\$ 358,919,127	169.6%	0.6%
Transferencias gastos de funcionamiento	\$ 9,066,514,767	\$ 11,473,158,131	\$ 2,406,643,364	26.5%	12.6%
Transferencias Inversión	\$ 37,973,556,017	\$ 43,225,885,033	\$ 5,252,329,016	13.8%	47.6%
Utilidades en la administración de convenios	\$ 18,250,894,293	\$ 7,461,088,862	-\$ 10,789,805,431	-59.1%	8.2%
Otros ingresos	\$ 180,758,767	\$ 188,921,279	\$ 8,162,512	4.5%	0.2%
SALIDAS	\$ 209,558,538,681	\$ 171,994,398,797	-\$ 37,564,139,884	-17.9%	100.0%
Convenios	\$ 122,763,206,980	\$ 67,902,178,962	-\$ 54,861,028,018	-44.7%	39.5%
Atención humanitaria Convenios	\$ 641,082,237	\$ 430,030,953	-\$ 211,051,284	-32.9%	0.6%
Contratistas convenios	\$ 81,248,364,319	\$ 52,541,370,028	-\$ 28,706,994,291	-35.3%	77.4%
Gastos desplazamientos Convenios	\$ 4,314,786,298	\$ 202,227,551	-\$ 4,112,558,747	-95.3%	0.3%
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 2,923,728,018	\$ 2,233,332,821	-\$ 690,395,197	-23.6%	3.3%
Reintegro Rendimientos Financieros Convenios	\$ 848,373,266	\$ 297,217,435	-\$ 551,155,831	-65.0%	0.4%
Servicios y seguros convenios	\$ 13,749,694,059	\$ 3,275,711,267	-\$ 10,473,982,792	-76.2%	4.8%
Traslado de Utilidad en la administración de convenios	\$ 18,250,894,293	\$ 7,461,088,862	-\$ 10,789,805,431	-59.1%	11.0%
Nómina Cátedra Convenios	\$ 738,315,912	\$ 833,297,743	\$ 94,981,831	12.9%	1.2%
Subvenciones y sostenimiento Convenios	\$ 14,250,000	\$ 52,634,926	\$ 38,384,926	269.4%	0.1%
Servicios Financieros (GMF y comisiones) Convenios	\$ 33,718,578	\$ 136,767,319	\$ 103,048,741	305.6%	0.2%
Servicios Públicos convenios	\$ 0	\$ 13,225,402	\$ 13,225,402	0.0%	0.0%
Insumos y suministros	\$ 0	\$ 118,829,354	\$ 118,829,354	0.0%	0.2%
Bienes y Servicios	\$ 0	\$ 306,445,301	\$ 306,445,301	0.0%	0.5%
Recursos Propios	\$ 86,795,331,701	\$ 104,092,219,835	\$ 17,296,888,134	19.9%	60.5%
Contratistas directos	\$ 17,355,102,950	\$ 19,039,922,361	\$ 1,684,819,431	9.7%	18.3%
Bienes y servicios	\$ 18,750,764,514	\$ 12,209,183,684	-\$ 6,541,580,830	-34.9%	11.7%
Nómina institucional - Docentes planta	\$ 3,930,012,334	\$ 4,742,235,359	\$ 812,223,025	20.7%	4.6%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 2,909,758,453	\$ 4,243,640,197	\$ 1,333,881,744	45.8%	4.1%
Prestaciones sociales	\$ 3,069,027,346	\$ 4,614,618,832	\$ 1,545,591,486	50.4%	4.4%
Nómina institucional - Cátedra General	\$ 8,429,188,735	\$ 9,178,960,984	\$ 749,772,249	8.9%	8.8%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 6,952,923,904	\$ 7,443,068,973	\$ 490,145,069	7.0%	7.2%
Deducciones Empleados / Contratistas	\$ 1,355,626,221	\$ 1,825,576,515	\$ 469,950,294	34.7%	1.8%
Seguridad social	\$ 8,617,158,800	\$ 10,366,615,800	\$ 1,749,457,000	20.3%	10.0%
Retenciones en la fuente	\$ 3,779,184,211	\$ 3,095,178,516	-\$ 684,005,695	-18.1%	3.0%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 1,784,616,572	\$ 2,089,322,660	\$ 304,706,088	17.1%	2.0%
Insumos y suministros	\$ 1,491,095,967	\$ 2,100,013,626	\$ 608,917,659	40.8%	2.0%
Movilidad Académica	\$ 955,192,834	\$ 1,088,771,015	\$ 133,578,181	14.0%	1.0%
Servicios Públicos	\$ 883,518,871	\$ 1,010,054,795	\$ 126,535,924	14.3%	1.0%
Mantenimiento	\$ 1,861,228,454	\$ 0	-\$ 1,861,228,454	-100.0%	0.0%
Reintegro Rendimientos Financieros Distrito	\$ 872,684,988	\$ 209,694,586	-\$ 662,990,402	-76.0%	0.2%
Reintegros	\$ 789,346,167	\$ 617,728,149	-\$ 171,618,018	-21.7%	0.6%
Devolución Matrículas Académicas	\$ 667,272,730	\$ 1,328,396,636	\$ 661,123,906	99.1%	1.3%
Seguros	\$ 614,278,275	\$ 694,814,319	\$ 80,536,044	13.1%	0.7%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 468,429,163	\$ 1,348,871,100	\$ 880,441,937	188.0%	1.3%
Gastos de viaje y manutención	\$ 340,674,824	\$ 292,983,015	-\$ 47,691,809	-14.0%	0.3%
Estímulos pecuniarios	\$ 224,584,282	\$ 185,788,520	-\$ 38,795,762	-17.3%	0.2%
Servicios Financieros (GMF y comisiones)	\$ 199,980,537	\$ 238,658,094	\$ 38,677,557	19.3%	0.2%
Gasto arrendamientos	\$ 165,685,695	\$ 150,905,194	-\$ 14,780,501	-8.9%	0.1%
Cuota de fiscalización y auditoría	\$ 114,824,229	\$ 119,085,544	\$ 4,261,315	3.7%	0.1%
Litigios y Demandas	\$ 113,317,166	\$ 151,713,531	\$ 38,396,365	33.9%	0.1%
Honorarios	\$ 43,781,932	\$ 161,023,935	\$ 117,242,003	267.8%	0.2%
ARL estudiantes y contratistas	\$ 35,118,300	\$ 52,058,400	\$ 16,940,100	48.2%	0.1%
Caja menor	\$ 12,251,511	\$ 13,581,578	\$ 1,330,067	10.9%	0.0%
Otros egresos	\$ 8,701,736	\$ 15,089,514,257	\$ 15,080,812,521	173308.1%	14.5%
Traslado para pagos de matrícula (PIC)	\$ 0	\$ 390,239,640	\$ 390,239,640	0.0%	0.4%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-\$ 10,823,944,277	-\$ 15,536,840,863			
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0			
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0			
Aumento/Disminución del Efectivo	-\$ 10,823,944,277	-\$ 15,536,840,863			
Efectivo y equivalente al inicio del periodo	\$ 76,900,738,269	\$ 66,076,793,992			
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 66,076,793,992	\$ 50,539,953,129			


JUAN DAVID GOMEZ FLOREZ
Rector


JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero


BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T


SANDRA PATRICIA GIRALDO BUSTOS
Tesorera General